EDUCACION
GENERAL BASICA

éPor qué estudiar Educacion General basica?

Cuando estudias Educacién General Basica en 1y Il ciclos, sabes que
vas a colaborar con la sociedad, ensefias como lograr metas y dejas
una marca, ademds, eres un generador de cambios en la sociedad.

éCuanto dura la carrera?

Bachillerato: IX Cuatrimestres (Tres afos)
Licenciatura: IV Cuatrimestres (Un afio y ocho meses)

Pe

Facilidad para la comunicacion oral y escrita, buenas relaciones
interpersonales, afinidad y gusto por la poblacién infantil entre los
seis y 12 afios de edad. Ademds, es fundamental para el desarrollo de
las personas, por lo que resulta indispensable fortalecer las
potencialidades e intereses, satisfaciendo sus requerimientos
biolégicos y otorgando oportunidades mediante un abordaje
pedagégico integral.

Campo Profesional

El graduado en Ciencias de la Educacion con énfasis en | y Il Ciclo de
la Educacién General Basica, estaré en condiciones de trabajar en
instituciones educativas publicas o privadas de atencion en
educacién escolar y educacién abierta, ademas de ingresar al
Colegio de Licenciados y Profesores en Letras, Filosofia, Ciencias y
Artes de Costa Rica (COLYPRO), asi como laborar en:

« Centros Integrados de Educacién de Adultos (CINDEA)

+ Centro de Atenci6n Hospitalaria del Hospital Nacional de Nifios

- Instituto de Educacién Comunitaria (IPEC).

de Ingreso

Perfil de Salida

El graduado en Educacién General Bdsica es un profesional con
dominio de los conocimientos, habilidades, destrezas y actitudes
que se requieren para el desempeno de su labor, con preparacion
como orientador, facilitador, planificador, investigador y promotor
social, para que, en forma objetiva y cientifica, contribuya con su
testimonio y el ejercicio de su profesién, a iluminar y transformar el
medio donde estd inmerso.

BACHILLERATO Y LICENCIATURA

(REQUISITOS DE INGRESO)

Bachillerato y Licenciatura

Titulo de Bachillerato en Educacién Media o su equivalente.
Cédula de Identidad, Cédula de Residencia o Pasaporte.
Dos fotografias tamarfio pasaporte.

Proceso de Admision Universitario.

Licenciatura
Titulo de Bachillerato en Ciencias de la Educacion con énfasis en
1y Il ciclos de la Educacién General Bdsica o su equivalente.

(REQUISITOS DE GRADUACION)

Bachillerato

« Cumplir con el nUmero de créditos establecidos para el Plan
de Estudios.

 Realizar 150 horas de Trabajo Comunal Universitario (Tcu)
correspondiente a Bachillerato.

« Aprobar el Seminario de Pastoral Universitaria.

(Titulo y Grado que se otorga:)

« Bachillerato: Titulo de Bachillerato en Ciencias de la Educacion
con énfasis en | y Il ciclos de la Educacién General Basica.

- Licenciatura: Titulo de Licenciatura en Ciencias de la Educacion

con énfasis en | y Il ciclos de la Educacién General Bdsica.

><) vamosalau@ucatolica.acer (X)) 6020-4282

Visita nuestro
itio Web

» MEJORES PROFESIONALES
OCIDA POR LA SANTA SEDE




Plan cde Estucdios

BACHILLERATO

NIVEL1

NIVEL 2

NIVEL 3

NIVEL 4

NIVEL 5

NIVEL 6

NIVEL 7

NIVEL 8

NIVEL 9

LICENCIATURA

NIVEL1

NIVEL 2

NIVEL 3

NIVEL 4

copico

EG005
GBO014
HUO004
HU007
PDOO1

EG004
GB034B
PD003
PD006

GB042B
GB043B
HU008
PD004

GB044

GB052B
GB053B
GB055B

GBO5IB

GB062B
GB063B
GB073B
GB084A

GB061B
GB073A
PD005
PDO14

EG006
GB094B
PDO13
PDO15

GB064
GB072B
GB081B
PD008

GB054B
GB0O75B
GB091B

HU005

GBIOIB
GBI103B
PD007
PDO18

GBIB
INOO1
PDO12

GBI121B
IN002

PD009
PD024

GBTGII
GBTGI2
GBTG21
GBTG22
GBTRFG

MATERIA

COMUNICACION ORAL Y ESCRITA

DES. EVOLUTIVO NINO 0 A 6 ANOS
SEMINARIO DE PASTORAL UNIVERSITARIA
CULTURA CRISTIANAI

INTRODUCCION A LA PEDAGOGIA

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
DES. SOCIO-EMOCIONAL NINO ESC.
CURRICULO

TEORIAS DEL APRENDIZAJE

DIDACTICA DEL ESPANOLI
LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL
CULTURA CRISTIANA Il
DIDACTICA GENERAL

DIDACTICA DE LA MATEMATICAI
DIDACTICA DEL ESPANOL Il
DIDACTICA DE ESTUDIOS SOCIALESI
DIDACTICA DE LAS CIENCIASI

DIDACTICA DE LA MATEMATICAI
DIDACTICA DEL ESPANOL Il
DIDACTICA DE ESTUDIOS SOCIALES Il
REC. DIDACTICOS PARA EL APREND.
PLANEAM. DIDACTICOGBIY IIC

DIDACTICA DEL ESPANOL Ill
TALLER PEDAGOG. GB I-1l CICLOS
EVALUACION EDUCATIVA
IMPOSTACION DE LA VOZ

PENSAMIENTO Y REALIDAD
PRACTICA DOCENTE SUPERVISADA
DESARROLLO PERSONAL Y DOCENCIA
SEXUALIDAD HUMANA

ORIENTACION EDUC. 1Y Il CICLO
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE
LAS ARTES EN LAESCUELA |
INFOR. APLICADA A EDUCACIONI

DINAMICA DEL GRUPO ESCOLAR
INVESTIGACION EN EL AULA

LAS ARTES EN LAESCUELA Il
ETICA PROFESIONAL

38 MATERIAS

ANTROPOLOGIA Y EDUCACION
MANIFESTAC. ARTIiSTICAS DE CR
CORRIENTES ACT. DE PENSAMIENTO
ESTADISTICAI

CURBiCULO Y DIVERSIDAD ESCOLAR
INGLES|
FUND, SOCIOPOL. DE LA EDUCACION

DESAR. Y AJUSTES DEL CURRICULO

INGLES Il

PRINCIPIOS DE ADMINIST. EDUCATIVA
SEM. DE LA PROBLEM. DE LA EDUCACION PE

TRAB. DE GRAD. 1-1 (TESIS 1P)
TRAB. GRAD. 1-2 (SEMINARIO 1P)
TRAB. DE GRAD. 2-1 (TESIS 2P)
TRAB. GRAD. 2-2 (SEMINARIO 2 P)
TRABAJO DE GRADUACION

16 MATERIAS

CREDITOS
REQUISITOS
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